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Введение

Необходимость изучения языка фольклора ясно осознается русской

наукой лишь в XIX веке, во-первых, в связи с бурным развитием сравнительно-

исторического языкознания, во-вторых, с подъемом славянофильского течения

в гуманитарной науке XIX в., обратившейся к памятникам устной словесности

как истокам «народной мудрости». Этими же обстоятельствами было

обусловлено активное собирание народных произведений.

Несмотря на то, что польза такого рода исследований в разные годы

признавалась не всеми деятелями науки и культуры, большая часть ученых,

писателей, других представителей интеллектуальной элиты страны осознавала

ценность народного творчества. Так, например, Максим Горький говорил:

«Народные песни, народные сказки, народные легенды, – вообще все народное

устное творчество, которое собственно и называется фольклором, – это должно

быть постоянным нашим материалом. <…> Народ наш в части языкового

творчества очень талантливый народ, но мы плохо с этим считаемся. Мы не

умеем отобрать то, что у него талантливо…»
1
.

Изучение языка фольклора как особой подсистемы общенационального

языка стало предметом отдельного направления в современной лингвистике –

лингвофольклористики, теоретические основания которой заложили курские

ученые во главе с А.Т. Хроленко относительно недавно, в конце 70-х гг. XX в.

Среди наиболее значимых и фундаментальных трудов появились следующие

монографии и статьи: М.А. Бобунова «Проблемы фольклорной

диалектологии»
2
, А.Т. Хроленко «Семантика фольклорного слова»3, К.Г.

Завалишина «Кросскультурная лингвофольклористика: народно-песенный

портрет в трех этнических профилях»
4
и многие другие.

1
Горький A.M. <Фрагменты> // Русские писатели о языке. Л., 1954., цит. по: Хроленко А. Т. Язык фольклора:

Хрестоматия. М., 2005. С. 6.
2
Бобунова М.А. Проблемы фольклорной диалектологии. Курск, 2003.

3
Хроленко А.Т. Семантика фольклорного слова: монография. Воронеж, 1992.

4
Завалишина К.Г., Хроленко А.Т. Кросскультурная лингвофольклористика: народно-песенный портрет в трех

этнических профилях. Курск, 2005.
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Настоящая работа во многом будет опираться на положения современной

лингвофольклористики, к числу которых следует отнести указание на то, что

каждый жанр фольклора формирует свою специфическую языковую картину

мира, выраженную как в лексике, так и во всем своеобразии речевого

устройства конкретного жанра (см.: Никитина С.Е. – «Устная народная

культура и языковое сознание»
5
). Учет этого положения, а также обращение к

языку народной драмы как фрагменту фольклорной картины мира в целом

определяет актуальность нашего исследования.

Поскольку изучение фольклорного произведения, и драмы в том числе,

невозможно без рассмотрения контекста его естественного бытования, в работе

уделяется известное внимание особенностям самого народного театра, которые,

безусловно, не могли не повлиять на язык народных представлений. Ю.М.

Лотман писал: «художественное произведение, взятое само по себе, без

определенного культурного контекста, без определенной системы культурных

кодов, подобно “надписи надгробной на непонятном языке”»
6
.

Новизна нашей работы заключается, во-первых, в привлечении

малоизученного материала – жанрово маркированных форм фольклорной речи,

а именно – народной драмы. Во-вторых, в работе впервые будет дан перечень

специфических черт языка этого малоизученного жанра русского фольклора.

Фольклорный текст, как и любая языковая (речевая) категория, должен

быть осмыслен с точки зрения своей специфики, значимости и онтологической

сущности
7
. Очевидно и то, что рассматривая фольклорное произведение с

учетом исторического и культурологического контекста, народной

самобытности и национальной ментальности, следует учитывать, что текст

народной драмы выходит за рамки фольклора в традиционном понимании и

предстает своеобразной структурно-семиотической единицей, по концепции

Н.И. Толстого: «... культура многоязычна в семиотическом смысле этого слова

и нередко пользуется одновременно в одном тексте несколькими языками. В

5
Никитина С.Е. Устная народная культура и языковое сознание. М., 1993.

6
Лотман Ю.М. Структура художественного текста // Лотман Ю.М. Об искусстве. СПб., 1998.

7
Садова Т.С. Народная примета как текст. Лингвистический аспект. СПб., 2004.
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этом случае под текстом понимается не последовательность написанных или

произнесенных слов, а некая последовательность действий, и обращения к

предметам, имеющим символический смысл, и связанная с ними речевая

последовательность»
8
.

Таким образом, цель работы – дать комплексное описание особенностей

языка народной драмы.

Для её осуществления необходимо выполнить следующие задачи:

1) рассмотреть разные взгляды на язык фольклора и его специфику

относительно общенационального языка;

2) выявить особенности языка народной драмы;

3) рассмотреть экстралингвистические факторы, оказавшие влияние на

специфику языка народной драмы;

4) обратить особое внимание на именослов исследуемых пьес;

5) описать включение другого жанра русского фольклора, а именно -

лирических песен (или их фрагментов) в текст народной драмы.

Преимущественно использованы описательный, структурно-семантический,

и лексико-семантический методы исследования языка народной драмы.

Материалом исследования послужили – девять текстов народных драм,

зафиксированных в сборнике «Народный театр» А.Ф. Некрыловой и Н.И.

Савушкиной
9
: «Лодка», «Черный ворон», «Шайка разбойников», «Ермак»,

три варианта драмы «Царь Максимилиан», «Как француз Москву брал» и

«Параша».

Структура работы традиционна и включает в себя введение, две главы,

заключение, список источников и список используемой литературы, состоящий

из 51 позиции.

8
Толстой Н.И. Язык и народная культура: Очерки по славянской мифологии и этнолингвистике. М., 1995.

9
Некрылова А. Ф., Савушкина Н. И. Народный театр. М. 1991.
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Глава I

Специфика языка фольклора и особенности фольклорного театра

1.1. Язык фольклора: общие сведения

О необходимости изучения языка фольклора свидетельствуют работы

многих отечественных исследователей. В 40-е годы XIX века, вместе с

интересом к собиранию устно-поэтических произведений, внимание ученых -

филологов обращается и к некоторым специфическим языковым особенностям

народной речи. Среди первых подобных наблюдений можно назвать работы

Ф.И. Буслаева
10

, А.А. Потебни
11

, A. Н. Веселовского
12

. Первоначально

внимание ученых было сосредоточено, в основном, на соотношении языка

фольклора с диалектом, а также на проявлении и развитии его формульности.

Основы современного этапа изучения феномена языка народных устно-

поэтических произведений были заложены в трудах А.П. Евгеньевой, А,В,

Десницкой, П.Г, Богатырева, И.А. Оссовецкого и др. в 40-е годы XX века.

Позднее А.Т. Хроленко был предложен термин «лингвофольклористика»,

которым именовался новый, особый аспект лингвистики, нацеленный на

изучение языка фольклора. Впоследствии в Курске, Петрозаводске и Воронеже

сформировались три основные школы, занимающиеся развитием этого

направления науки и изучающие фольклорное слово с различных позиций

(семантика, жанровая специфика, синтаксис).

Таким образом, в современной лингвистике существуют исследования, в

которых тексты устного народного творчества рассматриваются с точки зрения

их языковых особенностей, индивидуальных признаков, которые отличают эти

тексты от литературных. В фольклорном произведении, как продукте устной

речи, выделяются свои, присущие именно ему черты. Рассмотрим их

подробнее.

Например, особо значимым для природы и бытования фольклорного

произведения оказывается образ автора. В качестве автора в фольклоре, в том

10

Буслаев Ф.И. О преподавании отечественного языка. М., 1844.
11

Потебня А.А. О некоторых символах в славянской народной поэзии. Харьков, 1860.
12

Веселовский А.Н. Историческая поэтика. М.,1989.
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числе и в народной драме, выступает народ. «Устный памятник не знает ни

автора в обычном понимании этого слова, ни канонического текста, ни

определенной даты создания, ни отделенных непроницаемыми барьерами

редакций. Он не статичен, но существует в текучей, динамической традиции,

постоянно меняясь и, несмотря на это, оставаясь одним и тем же

произведением»
13

.

Произведение изначально задумывалось неизвестным автором и

исполнялось с опорой на уже существующие в фольклоре традиции. Затем оно

запоминалось, исполнялось и изменялось многими и воспринималось как некая

«данность», «народное знание», связанное с «культурным опытом» или

традицией. С этой точки зрения фольклорное произведение передает

традиционное содержание в традиционной форме, оно нацелено на слушателя и

рассчитано на него.

Традиция в фольклоре – это своеобразный ориентир в образе мышления,

в практике освоения мира конкретным этносом, конкретным народом на

конкретном этапе его развития
14

. Следовательно, единство этого образа

мышления различных поколений – основное условие сохранения традиции.

«Устные произведения создавались по уже известным образцам, даже


[…]


4. В рассмотренных текстах в репликах персонажей-государей достаточно

частотно контрастное использование высокой лексики с просторечной,

сниженной и грубой лексикой, что «работало» на усиление комического

эффекта содержания пьес, часто в таких случаях приобретающих характер

социальных сатир.
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Заключение

Язык народной пьесы специально и системно не изучался, хотя очевидно,

что он заслуживает отдельного внимания. В нем отразились как

общефольклорные, так и собственно жанровые эстетические и поэтические

черты народной устной речи.

Важно учесть и тот факт, что драматическое представление всегда

воспринималось как действие «нереального мира» – с гротескным юмором, с

полуисторическими персонажами, с вычурными именами и нерядовыми

сюжетами. Однако язык этого «нереального» мира был понятен, он был прост и

красив одновременно, в нем соединены как обыденные факты, так и факты

сознательного речевого творчества.

Желание непрофессиональных «актеров» сделать язык пьесы нарочито

«необычным» приводит к наивно-поэтическим находкам, которые в работе мы

называем элементами языковой игры, хотя, в отличие от языковой игры в

художественной литературе, это не совсем «игра», это действительно элементы

поэтики, элементы эстетического порядка. Жанровая их «прописка» очевидна.

Принимая во внимание тот факт, что для настоящей работы любое

отклонение от нормы признается проявлением языковой игры, следует

отметить, что подобные проявления на морфологическом уровне языка не

рассматривались. Это обусловлено тем, что для идентификации того или иного

морфологического отклонения от современной нормы русского языка как

индивидуальной игровой особенности языка народной драмы необходимо

сопоставление каждого отдельного случая с нормой каждого диалекта, на

территории которого был записан конкретный вариант пьесы. Данное

исследование не предполагает подобного сопоставления и может быть

продолжено в этом направлении.

Подводя итоги исследованию особенностей языка народной драмы,

перечислим главные его положения:

1. Народные драмы обыкновенно ставились на праздники в деревнях и

городах. Они представляли собой своеобразные спектакли на исторические,
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бытовые, религиозные темы и сюжеты. Разыгрывались народные

представления обычно в избе, в просторных сараях или под открытым небом.

Очевидно, что сами тексты, как и все остальные элементы постановок,

варьировались исполнителями из простонародной среды - крестьянами,

ремесленниками и другими.

2. Устная форма усвоения и передачи произведений делала тексты

народной драмы открытыми для изменений. Двух полностью одинаковых

исполнений одного и того же произведения не было даже в том случае, когда

исполнитель был один. Все устные произведения имели подвижную,

вариантную природу
83

.

3. Имена собственные в народной драме обладают яркой

особенностью, а именно – способностью выражать символические значения, а

не только обозначать конкретный субъект. Д.К. Зеленин отмечал: «Собственное

личное имя само по себе, вне применения к данному лицу, в устах народа не

является чем-то отвлеченным, это, так сказать, не только формальная величина,

но и материальная, почти с каждым именем в народном сознании связано

представление о том или ином признаке или даже группе признаков, вне всякой

зависимости от природы носящего это имя данного субъекта»
84

. Подбор особых

имен персонажей служил не только выразительной «приметой» народного

представления, но также иногда являлся средством для распознавания роли

героя в пьесе (противник христианства, балагур и т.п.) и способствовал

воссозданию той или иной среды (исторической или социальной).

4. Существенное меньшинство женских персонажей, по сравнению с

мужскими, отразило особенности менталитета русского народа: 1)

приуроченность народного театра к видам мужских забав; 2) боязнь мужчин

закрепления за ними женских прозвищ.

5. Устная природа народной драмы повлияла и на поэтику самого

жанра. В практической главе, анализируя именослов народных пьес и разбирая

83

Зуева Т.В., Кирдан Б.П. Русский фольклор. М., 2000. С. 27.
84 Зеленин Д. К. О личных собственных именах в функции нарицательных в русском народном языке. Воронеж,

1903. С.19.
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приемы языковой выразительности на различных уровнях, было обнаружено

пересечение приемов народной драмы с приемами, выделенными Е.А.Земской

на материале разговорной речи. Подобные совпадения не случайны: речь

персонажей народных пьес, в большинстве своем, и есть разговорная речь,

правда, намеренно «эстетизированная» (А.Т. Хроленко)
85

, с присутствием в ней

определенной доли импровизации.

6. В народной драме используются разные слои лексики. От высокого

стиля в торжественных монологах до разговорно-бытового в массовых спорах и

диалогах. Речь персонажей очень выразительна и остроумна. Она соединяет в

себе и литературные элементы, и народные.

Язык народной драмы безусловно обладает своими индивидуальными

особенностями и, конечно, заслуживает внимания исследователей. Его

поэтические приемы (см. гл. 2), которые могут быть признаны языковой игрой

в широком понимании данного термина, – основное отличие народных пьес от

других жанров русского фольклора. Особенности употребления имен

собственных в произведениях русского фольклора также являются одним из

проявлений жанровой специфики.

Насыщение текстов народных драм «диковинными именами»,

лирическими песнями и их фрагментами, средствами языковой

выразительности объясняется тем, что все это способствовало достижению

целей, которые ставит перед собой народное театральное представление. Так

появляются жанрово обусловленные «ономастические стеореотипы» (термин

Н.В. Васильевой)
86

.

Необычная (аномальная) форма речи не только привлекала внимание

зрителей, что, безусловно, необходимо для театра, но и смешила слушателей,

вызывала у них положительные эмоции и тем самым оставалась в памяти.

85 Хроленко А. Т. Семантика фольклороного слова. Воронеж, 1992.
86

Васильева Н.В. Ономастические стереотипы // Стереотипы в языке, коммуникации и культуре / Отв. ред. Л.Л.

Федорова. М., 2009. С. 93–100.
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В этих условиях языковую игру, как и яркие, иностранные имена, как

разукрашенные лица персонажей и простые костюмы героев, можно считать

необходимыми атрибутами народной драмы.
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