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Выпускная квалификационная работа Анастасии Алексеевны

Хованской представляет собой самостоятельное исследование,

небезосновательно претендующее на научную новизну. В

лингвофольклористике отсутствуют работы, посвященные анализу языка

народной драмы, научное знание данной очень популярной в XIX – XX вв.

разновидности народного творчества весьма фрагментарно.

Анастасия Алексеевна систематизировала наличествующие на данный

момент изыскания, наблюдения исследователей по целому ряду вопросов:

корпус текстов героико-романтических и бытовых драм, их бытование,

традиция изучения языка фольклора (1 глава).

Во 2 аналитической главе приводится анализ языкового материала

текстов народных драм по следующим направлениям: номинации

персонажей (2.1); включения элементов других жанров – лирической песни –

в композиционном и функциональном аспектах (2.2); «приемы языковой

выразительности», языковая игра исполнителей – самый развернутый раздел

(2.3).

Безусловными достоинствами работы являются стройная композиция,

точность формулировок, последовательный аналитический комментарий,

сопровождающий каждый пример.

Более того, каждый раздел 2 главы долженствует быть развернутым в

самостоятельное исследование. Однако работа явно демонстрирует

стремление Анастасии Алексеевны к комплексному анализу языка народной

драмы, таким образом ВКР, с одной стороны являясь законченной

квалификационной работой, с другой – заявляет перспективные направления,

требующие именно комплексного дальнейшего изучения. Сюда же относится

и заявляемая в конце работы проблематика изучения языка народной драмы,

реализующего функцию социальной сатиры.

Поставленная автором цель достигнута. В Заключении содержатся

основные выводы исследования, которые вытекают из анализа материала.

В работе Анастасии Алексеевны отсутствуют нарушения логики

изложения, ошибки аналитического комментирования примеров и пр.

Обнаружены лишь некоторые погрешности, в ряде случаев создающие

комический эффект:

1) При комментировании реплики Царь Наполеон. Потемкин, ты

теперича мой (пьеса «Как француз Москву брал»): «В речь Царя, который,

казалось бы, «по статусу» обязан употреблять высокую лексику, включается

просторечие «теперича», что явно создает комический эффект и нарочито

принижает образ самодержца всероссийского» (с. 40).

2) В Выводах по 2 главе приводится подсчет: 18 случаев «игривого

использования лексики» (с.42).

3) В Выводах по 2 главе значится: «Тексты содержат 21 вкрапление

песен, исполняемых хором или группой персонажей с целью дать

комментарий конкретному элементу сюжета, и 22 случая выражения героем

своего внутреннего состояния путем исполнения соответствующего

фрагмента лирической песни» (с.41). Однако в соответствующем параграфе

отсутствуют примеры на использование песни в функции комментария

сюжетного элемента.

4) Отсутствует в библиографическом списке работа Д.К. Зеленина «О

личных собственных именах в функции нарицательных в русском народном

языке» (Воронеж, 1903), цитируемая в Заключении.

Высказанные незначительные замечания не влияют на очень

благоприятное впечатление от представленной к защите выпускной

квалификационной работы Анастасии Алексеевны Хованской «Особенности

языка русской фольклорной драмы», которая полностью соответствует

требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает

положительной оценки.
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